序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，创意信息编制的专项说明，在所有重大方面符合《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定。

XYZH/2025CDAA2B0668

创意信息技术股份有限公司

3

鉴证报告（续）

本鉴证报告仅供创意信息披露前期差错更正之目的使用，未经本事务所书面同意，

不得用于其他任何目的。

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：徐洪荣

中国注册会计师：王翔君

中国 北京 二○二五年九月十二日

创意信息技术股份有限公司前期差错更正专项说明

4

创意信息技术股份有限公司

前期差错更正专项说明

创意信息技术股份有限公司（以下简称公司或本公司）根据《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，本公司对发现

前期差错事项进行更正，前期会计差错更正情况说明如下：

一、前期差错更正事项的原因

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》第三十四条规定，根据在向客户转让商

品前是否拥有对该商品的控制权，来判断履行履约义务时身份是主要责任人还是代理人，

能够控制该商品的，其身份为主要责任人，按照总额法确认收入；不控制该商品的，其身

份为代理人，按照净额法确认收入。2022 年度，公司承接的下游客户大数据平台项目，按

照合同约定公司负责向客户提供软硬件供货，并承担相关售后服务、免费软件升级及质保

服务的义务，公司基于合同约定的主要履约义务判断自身为主要责任人，对该项目按总额

法确认收入。近期，公司结合了解到的该项目上下游交易情况对该项目进行了再次梳理和

论证。该项目交易履约过程中货物从供应商直达客户指定仓库，公司对存货的控制权存在

一定的瞬时性、过渡性，公司更倾向于代理人角色。为了客观、公允地反映公司财务状况

和经营成果，基于谨慎性原则，公司对该项目的收入确认方法调整为净额法。

本次调整仅涉及公司 2022 年度财务报表中的营业收入及营业成本项目，不影响公司

财务报表中的利润总额、净利润、归属于上市公司股东的净利润、总资产、净资产以及经

营活动产生的现金流量净额等指标，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的

改变。

二、前期差错更正事项对财务报表的影响

1. 对 2022 年合并资产负债表的影响

上述更正对 2022 年度合并资产负债表无影响。

2. 对 2022 年合并利润表的影响

金额单位：人民币元

受影响的报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业总收入 2,008,189,279.35 -101,575,221.54 1,906,614,057.81

其中:营业收入 2,008,189,279.35 -101,575,221.54 1,906,614,057.81

二、营业总成本 2,115,280,134.91 -101,575,221.54 2,013,704,913.37

创意信息技术股份有限公司前期差错更正专项说明

5

受影响的报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其中：营业成本 1,624,731,682.83 -101,575,221.54 1,523,156,461.29

三、营业利润（亏损以“－”

号填列）
-94,754,604.90 -94,754,604.90

3. 对 2022 年合并现金流量表的影响

上述更正对 2022 年度合并现金流量表无影响。

4. 对 2022 年母公司资产负债表的影响

上述更正对 2022 年度母公司资产负债表无影响。

5. 对 2022 年母公司利润表的影响

金额单位：人民币元

受影响的报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业收入 560,272,843.15 -101,575,221.54 458,697,621.61

减：营业成本 441,188,492.37 -101,575,221.54 339,613,270.83

二、营业利润（亏损以“－”

号填列）
-4,936,248.39 -4,936,248.39

6. 对 2022 年母公司现金流量表的影响

上述更正对 2022 年度母公司现金流量表无影响。

创意信息技术股份有限公司

二〇二五年九月十二日

	创意信息技术股份有限公司全体股东：
	一、前期差错更正事项的原因
	二、前期差错更正事项对财务报表的影响
	1.对2022年合并资产负债表的影响
	2.对2022年合并利润表的影响
	3.对2022年合并现金流量表的影响
	4.对2022年母公司资产负债表的影响
	5.对2022年母公司利润表的影响
	6.对2022年母公司现金流量表的影响